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Hyrje

Plani i Biznesit pgr vitin 2023 &sht& planifikim i synimeve kryesore t& njésive biznesore té
Trepga Sh.A. Ky plan i biznesit &sht¢ dokument baz& p&r menaxhimin ¢ t& gjitha njésive
biznesore t€ Trepga Sh.A.

Plani i biznesit &sht& hartuar marré parasysh informatat e dy viteve t& kaluara dhe ofron
projeksion t& detajuar lidhur me afarizmin e njésive biznesore pér vitin 2023 (duke pérjashtuar
Njésing€ Biznesore Minierat me Flotacion Kopaonik — Leposavi¢ pér shkak t€ mungesgs sé& t&
dhénave pér kété Njési Biznesore, ky plan do t& plotésohet me t& dhéna né t& ardhmen nga kjo
njési biznesore). Plani definon qarté orientimet zhvillimore t& Trepga Sh.A., objektivat si dhe
rezultatet e pritshme, gjithmoné duke marré pér bazé edhe rezultatet e arritura né periudhén
paraprake.

Plani i biznesit &shté hartuar marré parasysh gjendjen reale t& Trepga Sh.A. si dhe rrethanat dhe
rreziget aktuale globale me t& cilat ballafagohet industria e minierave né tregjet globale dhe si i
tillg definon garté rrugén e afarizmit t& ndérmarrjes Trepga Sh.A., pér vitin 2023.

Plani i biznesit definon qarté orientimet zhvillimore t& ndérmarrjes Trepga Sh.A., objektivat si
dhe rezultatet ¢ pritshme duke marré pér bazé edhe rezultatet e artitura n& periudh&n paraprake.
Si i tillg Plani i Biznesit 2023 definon gart# afarizmin e ndérmarrjes Trepga Sh.A. pér vitin 2023
marté parasysh pérparésité dhe rreziget me géllim t& arritjes s& géndrueshmérisé financiare &
ndérmartjes Trepga Sh.A.



1. Pérshkrimi i pérgjithshém i ndérmarrjes Trepca Sh.A.
1.1. Historiku i ndérmarrjes Trepc¢a Sh.A.

Pér Trepgén si vendburim xcheror dihet qé nga koha e sundimit t& Romakéve n& kéto vise
(bazuar n¢ dokumentin n¢ arkivin ¢ Dubrovnikut t& vitit 1303), mirépo eksploatimi modern i
“Trep¢es™ ka filluar n€ vitin 1927, nga ana e shoqérisé aksionare Trep¢a Mine Ltd,, e themeluar
né& Londér ku n€ kété periudhé fillon “jetén” Trepea e sotme. Prodhimi i tregullt n€ Trepgé fillon
né vitin 1930 dhe pér nj& kohé shumé & shkurtér Trepea ishte shtylla kryesore industriale e
ekonomisé s& Kosovés. N& vitin 1940, fillon punén e rregullt shkritorja e plumbit né t& cilén né
furra korritore n& ményré mjaft primitive prodhohej plumbi léndor. N& vitin 1950, u ndértua
furra e paré né Metalurgjing e Plumbit e ashtu quajtura furra “C”. Investime mé serioze b&hen
tek n& vitin 1964, kur u ndértua férgorja dhe dy furra,

N& vitin 1964 me Trepgén integrohen t& gjitha minierat e Plumb — Zinkut dhe t& gjitha ato me
integrimin né Trepgé kalojné né fazén ¢ investimeve. N& vitin 1967 fillon punén ¢ rregullt
Metalurgjia ¢ Zinkut dhe Fabrika e Akumulatoréve n& Mitrovic — kapaciteti i par€ pér
pérpunimin e metaleve t& Trepgés. Pas vitit 1974 béhet kthesé e rénd€sishme edhe n& Trepeé nga
aspekti i formimit & njé strategjie t& re t& zhvillimit. Pérgatiten dokumentacionet dhe projektet
pér ndértimin e kapaciteteve pér finalizimin e metaleve t€ Trepgés.

Gjaté viti 1980-1981, l&shohen n& prodhim t& rregulit pothuajse né t& gjitha gendrat e Kosovés,
fabrikat me kapacitet t& madh. N& Mitrovicg, léshohet faza e dyté e akumulatoréve dhe baterive
starter t& plumbit. N& Pejé, fabrika ¢ baterive industriale. N& Gjakove, Metaliku-fabrika ¢ telit,
gypave dhe litaréve t& zinkuar dhe rondelave t¢ zinkut. N& Prizren, Famipa-fabrika pér
pérpunimin e prodhimeve & argjendit, elektro-kontakteve, brisqet, skalperat dhe “S-cajgat”. Né
Gjilan, fabrika ¢ Ni-Cd-baterité sekondare dhe t& litiumit. N& Vushtrri, fabrika e llamarinés sé
zinkuar. N& Skenderaj, fabrika e municionit t& gjuetisé. Paralelisht investohet né modernizimin
dhe zgjerimin e kapaciteteve né minierén Trepga n¢ Stantérg, si dhe né modernizimin dhe

zgjerimin e kapaciteteve né t& dy metalurgjité.

Rénic ¢ dukshme e prodhimit vérehet n& vitet ¢ 90°ta, si pasojé e masave t& dhunshme gé geveria
e Republikis s¢ Serbisé, n& ményré t& pa ligjshme instalonte né t& gjitha ndérmarrjet dhe
institucionet ¢ Kosovés. Si pasojé e suprimimit t& autonomisg s¢ Kosovés, fillimi i viteve 89-90-
ta shénon edhe periudhén kur punétoret dhe ekspertét e Trepgés, (€ pérkatésisé shqiptare u
débuan nga puna dhe fugia punétore u z&€vendésua me punétoré 18 pérkatésisé etnike serbo,
malazeze dhe rome. Kjo pérndryshe njihet si periudha e deindustrializimit t& Kosovés. Pér arsye
se gjaté késaj periudhe né minierat e Trepges gshté eksploatuar jashté standardeve, pa
mirémbajtje t& investimeve, me t& vetmin synim shfrytézimin joracional t§ pasurive n€ minierat e

Trepeés.
Pas shpalljes s¢ Pavarésis€ s¢ Kosovés, ndérmarrja Trepea kaloj nén administrimin e Agjencionit
Kosovar t& Privatizimit me status t& pa definuar. Pas shumé pérpjekjeve né néntor t& vitit 2016,
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Kuvendi i Kosovés e shpétoj Trepgén nga likuidimi me nxjerrjen e Ligjit pér Trepgén, me ¢ ‘rast
e transformoj Trepgén né shoqgéri aksionare, ku 80% t& aksioneve t& késaj korporate do t& jané
proné ¢ geverisé s&€ Kosovés dhe 20% (& aksioneve proné e punétoréve t€ Trepgés. Ne kuadér t&
procesit t& transformimit dhe ristrukturimit me qéllim t& krijimit t& kushteve p&r zhvillimin e
Trepgés, ligji i jep t& drejtén aksionaréve qé né njé periudhé & afért t& krijojé mundési pér t&
gené atraktive pér investues privaté vendoré dhe t€ jashtém, duke aplikuar format si: Partneriteti
Publiko-Privat; investime direkte private; investime t& pérbashkéta; si dhe emetimi dhe shitja e
aksioneve.

1.2. Njésité biznesore dhe veprimtaria e ndérmarrjes Trepca Sh.A.

Ligji pér Trepgén Nr. 05/L -120 pércakton transformimin e N.SH Trepca nén administrimin ¢
AKP-s& né Shogéri Aksionare “Trepga” Sh.A me Nr. Unik Identifikues 811278747 dhe kapital
fillestar 10,000.00 €.

Tabela 1. 1. Aksionarét né ndérmarrjen Trepea Sh.A.

1 Qeveria e Republikés s& Kosovés 8,000.00€ 80 %
2 Punétorét 2,000.00 £ 20%
Kapitali 10,000.00 € 100 %

Tabela 1. 2. Njésité biznesore t& Trepca Sh.A sipas Ligjit Nr. 05/L -120 dhe statutit

Nr :}le:"i:: Njésia Vend!

1 5237742 | Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg Mitrovicg, Stantérg
2 5237769 | Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artang Graganicé,
3 5237777 | Minierat me Flotacion Kopaonik - Leposavic Mitrovice
4 5237785 | Metalurgiia e Plumbit Mitrovicé
5 5237793 | Metalurgjia e Zinkut Mitrovicé
6 5237807 | Industria Kimike Mitrovicé
7 5237815 | Fabrika e Akumulatoréve né Mitrovicé Mitrovicé
8 5237823 | Fabrika e Pajimeve té Procesit Mitrovicé
9 5237831 | Stabilimentet Energjetike (Energjetika) Mitrovicé
10 5237858 | Lahoratori né Zvegan Mitrovicé
11 5237866 | Instituti i Plumbit dhe Zinkut Mitrovicé
12 5237874 | Kompleksi Administrativ i Kishnicés né Prishtiné Prishting




13 5237882 | Kompleksi Administrativ né Zvegan Mitrovicé

Produktet kryesore t& cilat i prodhon dhe i plason né treg ndérmarrja Trepga Sh.A jang:
Koncentrati i plumbit dhe i zinkut, sulfati i aluminit, prodhimi i rimotkiove dhe shé&rbimet e
ndryshme makinerike. Trepga Sh.A. ka pér q&llim primar rritjen e eksploatimit t& mineraleve,
hulumtimin e rezervave té shfrytézueshme, pérgatitjen dhe aktivizimin e aseteve tjera né nj&sité e
Trepga Sh.A. Veprimtaria e korporatés Trepga Sh.A, éshi& kryesisht ¢ lidhur me prodhimin e
koncentratit t& Pb dhe Zn.

1.3. Menaxhmenti dhe organizimi

Struktura ligjore e ndérmarrjes Trepga Sh.A. &shté shoggri aksionare ku 80% t& aksioneve t&
kiésaj ndérmatijes jang proné e qeveris¢ s& Kosov€s dhe 20% ¢ aksioneve jan€ proné e
punétoréve t& Trepga Sh.A. Q&llimi i ndérmartjes pgrqendrohet né maksimizimin e profitit dhe
ngritjen e vlerés s& aksioneve. Qeverisja ¢ Trepgés Sh.A. pérbéhet nga Bordi Mbikéqyrés dhe
Bordi Menaxhues. Bordi Mbikéqyrés pérbshet nga 9 anétaré t& zgjedhur nga aksionarét né
proporcion me pjesémarrjen ¢ tyre né kapital. Bordi Menaxhues pérbéhet nga anétarét e saj t&
cilét zgjidhen nga Bordi Mbik&qgyrés, ku funksionet dhe kompetencat ¢ saj pércaktohen me
statutin e Trepca Sh.A. Né& skemén e méposhtme prezantohet struktura organizative e
ndérmarrjes Trepga Sh.A.



Skema organizative e ndérmarrjes Trepea Sh.A.

Figura 1. 1. Organogrami i ndérmarrjes Trepea Sh.A.

1.4. Pasqyra e té punésuarve n& Trepca Sh.A.

Trepga Sh.A. ng t& gjitha njésité ¢ veta biznesore i ka t& punésuar 1234 pungtoré. N& vazhdim
prezantojmé strukturén e t& punésuarve né t& gjitha njésité dhe departamentet ¢ nd&rmarijes
Trepga Sh.A. Numéri i pérgjithshém i punétoréve #shté i bazuar né listén punétoréve & muajit
shtator t& vitit 2022.

Tabela 1. 3. Numri i punétoréve né njésité biznesore t&¢ ndérmarrjes Trepga Sh.A.

Nr. | Njésia Biznesore Nr. Puncnjésve
1 Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg 723
2 Minierat me flotacion Kishnicé dhe Artané 252
3 Metalurgjia e Zinkut 12
4 Industria Kimike 15
5 Fabrika e Akumulatoréve né Mitrovicé dhe Terminali Doganor 31
6 Fabrika e Pajimeve t& Procesit 3
7 Stabllimentet Energjetike (Energjetika) 8
| 8 Menaxhment 43
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9 Qendra e Mjekésisé sé Punés ﬁﬁ
10 Sigurimi 110
11 Zyra Prishtiné 2
12 Fabrika e Municionit dhe Gjuetisé 1
Gjithsejt 1234

2. Vizioni dhe misioni i ndérmarrjes Trepc¢a Sh.A.

2.1. Vizioni

Trepga Sh.A korporate prosperuese, lider regjional ng prodhimin dhe p&rpunimin e metaleve t&
Pb-Zn dhe finalizimin e tyre, duke respektuar normat mjedisore dhe garantuar zhvillimin e
géndrueshém.

2.2. Misioni

Pér 18 siguruar njé pjesématrje kombétare né zinxhirin e vierés minerare duke pérvetésuar dhe
duke bere konsolidimin e njé portofoli asetesh dhe sh&rbimesh me cilési t& larté pér palét e
interesuara.

3. Objektivat e ndérmarrjes Trep¢a Sh.A.

Q&llimi i ndérmartjes Trepga Sh.A. &shté ecja me hapa té sigurt drejt zgjerimit t& kapaciteteve
prodhuese né periudha afatgjata pa e rrezikuar siguring dhe kualitetin e produkteve dhe parimet
etike e profesionale. Kjo &shtg detyré kryesore e menaxhmentit &8 ndérmartjes.

Plani i biznesit i Trepga Sh.A, pér vitin 2023 &shté pérpiluar bazuar né informatat dhe analizat e
afarizmit 1& ndérmarrjes nga e kaluara dhe projeksionet analitike t& tregjeve globale & industrisé
minerare. N& kété formé, plani i biznesit ofton informata t¢ detajuara lidhur me afarizmin e
njésive biznesore (& Trepca Sh.A pér vitin 2023. Piképamjet zhvillimore t& ndérmarrjes Trepca
Sh.A. jané t& fokusuara né:

. Stabiliteti dhe géndrueshméria financiare,

- Kostoja e ulét e prodhimit dhe marzha ¢ lartg,

- Fokusimi né sigurimin e kujdesshém & alokimit té& kapitalit, pérfshiré investimet kapitale,
- Parandalimi, zbutja dhe kontrolli i ndikimeve negative mjedisore,

- Fokusi n& pérdorimin ¢ energjisé alternative n& ndérmarrje,

- Fokusi n& pérmirgsimin e cilésist sé ajrit né miniera dhe biodiversitetin,

. Reduktim i shpenzimeve operative né t& gjitha njésité biznesore,

. Reduktim i borxheve t& ndérmarrjes,

- Fokusi né efigencé dhe inovacion.

- Shéndeti, siguria dhe miréqenia ¢ punonjésve,
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Pér t& siguruar q& Objektivat Strategjike jané t& balancuara ndérmjet rezultateve t& prekshme dhe
atyre jomateriale, Trepga Sh.A. do t& pérdor metodolog]jing e kartés s¢€ rezultateve t€ balancuara.
Si t& tilla, objektivat e Trepga Sh.A. jané grupuar si mé poshtg.

PERSPEKTIVA E TREPCA Sh.A.

OBJEKTIVAT STRATEGIIKE

kérkesave té a

Perspektiva pér Qeverisja
korporative dhe pérmbushja e

te interesit

ksionaréve

Zgjerimi pérgjegjésisé sociale
Ristrukturimi i ndérmarrjes dhe kthimi ne profitabilitet

Sigurimi | njé strukture te geverisjes se mire dhe plotésimi i kérkesave té paléve

financiare

Perspektiva pér Qéndrueshméri

Sigurimi i financimit te géndrueshé&m
Diversifikimi i portofolios financiare
Zhvillimi T sistemit t& menaxhimit financiar t& géndruesh&m

Perspektiva pér Fakusin n& zhvillim
te géndrueshém dhe ekselence

Zgjerimi i portofolios se produkteve

Avancimi tekniko-teknologiik

Rritja e kapaciteteve nxjerrése dhe pérpunuese
Krijimi | njé kornize t& g&ndrueshme biznesore e bazuar ne rezultate
Infrastrukture moderne

dhe stafin

Perspektiva pér vlerat strukturén

rezultate

Forcimi i lidershipit dhe menaxhimit te orientuar drejt objektivave
Forcimi i pérgjegjésisé, llogaridhénies dhe komunikimit

Edukimi i vazhduesh&m profesional
Ndérfidhja mes vlerave te kompanisé, performances dhe pérgjegjésisé
Adoptimi i strukturés organizative te bazuar ne projekte dhe te ndérlidhur me

4. Analiza e mjedisit té jashtém dhe t& brendshém té Ndérmarrjes Trepea
Sh.A.

4.1.

Mjedisi i Jashtém

Faktorét e
mjedisit te
jashtém

P&rshkrimi i faktoréve

Mundésité

Rreziqet

—

Palitik

Sistemi politik dhe geveritar
demokratik mbéshtetés

pérkrah@s i planifikimit dhe
politikave zhvillimore te Trepga
Sh.A.

interferimet nga faktor té

jashtém politik

Ekonomik

Kérkesa e rritur e tregut pér
metale.
Trendét e cmimeve te volitshme
dhe
stahilitet fiskal i géndrueshém né
vend

Rritja e kérkesds pér metalet e
PB-ZN dhe te hyrave.
Diversifikimi i portofolios sé
produkteve,

Lévizjet ne ¢mimin e bursés se
metaleve dhe problemet e
furnizimit te géndrueshém me

energji.
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Socio-kulturor

Vlerat, normat, besimet, sjelljet
dhe tendencat demografike te
pérshtatshme pér vendin dhe

sektorin

Rritja e pérkushtimit pérmes
rritjes se vetédijes dhe krijimit
te kornizés motivuese
“paguhesh sa punon”.

Motivimi i ulet pér pune ne
miniera.
Shkalla e larte e migrimit.

Zhvillimet e reja tekniko-

Adoptimi i teknologjive modern

Pamundésia e investimit né

Teknologjik teknologjike gé ndikojné né rritjen dhe it ficiencs N
dhe géndrueshmériné biznesore e rritja e eficiencés teknologji ne kohen e duhur.
Mbetjet industriale dhe
teknologjike te patrajtuara.
Shndérrimi né ndé . en s
jedisor Respektimi | normave mjedisore n" r‘rlm'lnn'e nr:ertrnarrjfe me Teknologjité e vjetra
dhe standardeve pérkatése pergjegjefsl t_e arte sotio- Operuese.
mjedisore. Mostrajtimi i ujerave
industriat dhe minerar.
Perspektiva e modernizimit te
veprimit te ndérmarrjes bazuar . L
. Mos implementimi me kohe |
. L . ne ligje dhe standarde te . .
\ Sistem ligjor i pérputhshém me ligiit pér Trepgén,
Ligjor . avancuara. . D
kornizén ligjore te EU e e . Kolizionet ligjore né raport me
Rishikimi i bazés ligjore pér liiin pér T "
in r .
¢éshtjet qé ndérlidhen me glin per frepgen
zhvillimin e Trepcés Sh.A.
4.2. Analiza ¢ mjedisit té brendshém

Mjedisi i brendshém ka ndikim & ptrhershém dhe mé t& drejtpérdrejté n& funksionimin e
ndérmartjes Trepga Sh.A. Qéllimi i analiz€s s& mjedisit (& brendshém t& ndérmarrjes éshté té
identifikoj& pikat e forta dhe t& dobéta t€ aktiviteteve t& saj, pasi q& pér t& pérfituar nga
mundésité e jashtme, ndérmarrja duhet & keté njé potencial t& caktuar t& brendshém. N& t&
nj&jtén kohs, 8shté e nevojshme t€ njihen pikat e dobgta g& mund t& pérkeqdsojné kércénimin dhe
rrezikun e jashtém.

Tabela 4. 1. Swot Analiza

Fugqité

Dobésité

Zn

e Rezervat kualitative t& mineraleve {8 Pb dhe

e  Vendburime me resurse potenciale per t&
ardhmen

»  Prodhues i vetém i koncentrateve t& Pb dhe
7Zn né Republikén e KosovEs.

s  Emri i markés tregtare

e Licencat pér vendburime dhe aktivitete te
ndérlidhura

s DPérvoja e gjate ne sektorét pérkatés
prodhues dhe pérpunues

¢ Menaxhment i ri dhe i motivuar

akumuluara

industrial

pérpunimit t& xeheve

¢ Gijendja e réndé financiare dhe borxhet e

s Fugia punétore ¢ moshuar
o Pajisiet e vjetérsuara dhe humbjet ne procesin

Mungesa & trajnimit pér punonjésit
e Pamundésia ¢ zinxhirit finalizues teknologjik t€
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Mundésiti

Rreziget

Kérkesat né rritja pér koncentrat dhe metale t&
Pb dhe Zn

Zhvillimi i zingjirt p&rpunues dhe finalizues
Naritja dhe funksionalizimi i metalurgjisé s¢ Pb
dhe Zn

Finalizimi i produkteve t& Pb dhe Zn dhe
elementeve tjera pércjellése

Potenciali organizativ

Hulumtimi i vendburimeve te reja

Pretendimet pérmbarimore pér borxhet e akumuluara
Rreziku nga jolikuiditeti
Oscilimet ¢ omimeve (8
ndérkombétare

Negritja e gmimeve t& furnizimeve me 18ndé t¢ paré dhe
mjeteve themelore pér industring e minierave

Negritja e gmimit t& energjis¢ elektrike

Pasojat nga vendimmartjet jo adekuate ne te kaluarén
Mungesa e stafit te ri adekuat

metaleve né¢ ber&zén

Shfrytézimi i aseteve

Riaktivizimi i fabrikés s& baterive industrial
Valorizimi i kapaciteteve ne PIM

Riorientimi drejt kérkesave te tregut i fabrikés
se pajisjeve

» Investimet direkte dhe PPP ne pajtueshméri me
ligjet relevante

. & o & & &

5. Analiza e industris€ minerare

Kompanité né industring e metaleve dhe minierave bazuar né disa kritereve ndahen né pesé
kategori. N& veprimtari t& minierave, né veprimtarité ¢ shkrirjes dhe rafinimit, p&rpunimit (&
metaleve, tregtimit si dhe grumbullim dhe riciklim t€ skrapit.

Industria minerare po kalon n& periudhg pasigurie pér shkak t& gmimeve t& pagéndrueshme t€ t&
metaleve. Kjo ka bérg & industria minerare t& investoj né ngritjen dhe avancimin e teknologjive
né drejtim t& reduktimit t& kostos dhe ngritjes sé produktivitetit. Investimet n& teknologji e kan&
transformuar dhe avancuar konkurrencén né& industring minerare.

Krahas kétyre fakteve industria minerare &shté né mitje si rezultat i teknologjive t& reja dhe
automatizimit (& punés, Ndérmarrja Trepga Sh.A. ka géllim kryesor rritjen e produktivitetit dhe
prodhimit si dhe ngritjen e kapaciteteve perpunuese pérmes ngritjes sé efikasitetit t& shfrytézimit
t& mineraleve, hulumtimeve t& métutjeshme gjeologjike, si dhe modernizimin e minierave dhe

flotacioneve.
5.1. Tregu dhe gjendja aktuale ¢ industrisé minerare

Kérkesa agregate pér produktet e plumbit dhe zinkut varet kryesisht nga industria e prodhimit t&
gelikut t& galvanizuar, ndértimit t& jarté, industrisé automobilistike, makinerike etj. Q& nga fillimi
i vitit 2020, & gjitha metalet bazé kan& pésuar rénie ¢ ndjeshme g¢mimesh pasi ndikimi
ekonomik 1 pandemisé COVID-19 ka zvogéluar kérkesén agregate né industring e metaleve.
Menjéheré pas krizés sé pandemisé COVID-19, prodhimi i metaleve t& plumbit dhe zinkut &shté
rikthyer me kérkesé t& larté agregate, ku sipas projeksioneve t¢ Global data, prodhimi i zinkut
pritet t& arrijé ng 13,9 milion, ndérsa prodhimi i plumbit 5.2 milion ton deri mé& 2025. Kriza
ekonomike e shfaqur si rezultat i lufis Rusi-Ukraing thelloj edhe mé& shumg kriz&n né tregjet €
metaleve si dhe shkaktoj shk&putjen e zgjirit t& furnizimeve n& Evropé. Sipas regjistrimeve t&
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bazuara né Global data vendet kryesore prodhuese t& Pb dhe Zn n& boté jané gjaté vitit 2021
jang:

Bulgaria 7. 94.02
Kuba # 12236

Kanada ‘= 274.87
Kazakistani 'zmmem 27590
Rusia
Bolivia 501.67
Mexico 723.31
SHBA 734.23
India
Australia
Peru

Kina

1,314.92

1,497.88 :
4,232.15:

4 Prodhimi | Pb (mijé/toné) 8 Prodhimi i Zn {mijé/toné)

Figura 4. 1. Vendet kryesore prodhuese té Ph dhe Zn

Mining Technology ka renditur vendet kryesore prodhuese t& Pb dhe Zn né boté. Sipas Global
data Kina &shté prodhuesi mé i madh i Zn n& bot€, me 4,232.15 m/t prodhim vjetor. Ndérsa
Bulgaria prodhuesi mé i madh Pb né boté, me 94.02 m/t. Pérderisa vendet me minierat m& t&
médha t& prodhimit t& zinku né boté sipas Global data pér vitin 2021 jang:

Vendet m& minierat me prodhimin mé té& madh Zn né boté
{mijé/toné)

192.25
19512

Australia

Bolivia :

Meksiko

Rusia :
Australia

tindia

Peru |

SHBA

Algjeria |

Figura 4. 2. Minierat mé t& médha té prodhimit t& zinku né& boté

Poashtu sipas Global data vendi me minierat prodhuese t& Zn mé i€ larté né boté &shté Algjeria
me rreth 874.62 m/t prodhim Zn n& vit. Kompanité kryesore mé t& médha prodhuese t& Pb né
boté sipas Global Data pér vitin 2021 rangohen si ng vijim:
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Figura 4. 3. Kompanité mé t¢ médha prodhuese té Pb né boté

Mining Technology ka renditur kompanit¢ m¢ t& médha né boté g& prodhojng plumb duke
krahasuar prodhimin vietor t& kompanive kryesore (€ minierave t& plumbit q& operojng né pjesé
t& ndryshme t& globit. Glencore ishte prodhuesi mé i madh kryesor ne bot& né vitin 2021, i
ndjekur nga South32 dhe Teck Resources.

52, Perspektiva e cmimeve té plumbit dhe zinkut né tregjet botérore

Cmimet e plumbit dhe zinkut treguan rritje qysh nga maji i viti 2021, Cmimi aktual i metaleve t&
plumbit dhe zinkut &shté rreth 11.5% mbi mesataren e projektuar 5 vjegare, nj¢ shifeér q¢ analistét
nuk e prisnin, pasi q& kérkesa agregate pér zink dhe plumb shénoj ngritje n& epokén POST
COVID-19. Sipas shoqatés evropiane t& iregtisé s& metaleve Eurometaux, gjysma e kapacitetit t&
prodhimit & plumbit dhe zinkut t& Evropés tashmé detyrimisht shté jashté linjés prodhuese si
pasojé e krizés energjetike kontinentale, Ku kjo krizé sipas tyre do t& pércjellé tregun e metaleve
edhe vitin e ardhshém si pasojé e energjisé. N& vazhdim pérmes grafikonit pasqyrohet historiku i
cmimeve t& plumbit dhe zinku gjaté dekadgs sé fundit.
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Figura 4. 4. Trendi i gmimeve t¢ plumbit dhe zinku gjaté dekadés s& fundit

Shtytésit kryesoré (& ofertés dhe kérkests sé metalit & plumbit dhe zinkut luajng rol t&
réndésishém né rritjen dhe rénien € ¢mimeve (&€ tyre. Faktoré nxités i rritjes s& ¢mimeve t&
plumbit dhe zinkut mundg t¢ konsiderohet:
- Ndérprerja e furnizimit me koncentrat t& zinku dhe plumbi pér shkak t& pezullimit t&
prodhimit n& minierat e médha si pasojé e pandemisé dhe krizés energjetike,
. Kufizimet e vazhdueshme mjedisore n& Kiné dhe mbylljet dhe ndérprerjet e punés né
minierat né vende t& tjera,
- Rimékémbja e niveleve t& konsumit t& plumbit dhe zinkut n& Kin&, SHBA dhe vende t&
tjera pér shkak t& rimgékémbjes s& industrisé s& ndgértimit.

Pérderisa faktord nxités i rrénjés sé gmimeve & plumbit dhe zinkut mundé t& konsiderohet:
- Tranzicioni i tregut global t& plumbit dhe zinkut nga deficiti né suficit; sipas vlerésimeve
teprica e zinkut né tregun botéror né vitin 2023 mund t& arrijé né rreth 400 mijé tong,
- Rimékémbja né minierat ¢ médha & zinkut né Peru, Meksiké dhe Bolivi, dhe vende t&
tiera,
- Rritja dhe modernizimi i minierave dhe modernizimi i prodhimit t& plumbit dhe zinkut
pérmes avancimit teknologjiké me q&llim t& pérmbushjes sé standardeve mjedisore.

Parashikimet e ¢mimit t& plumbit dhe zinkut nga agjencité kryesore ndérkombétare sig jané,
Industry Innovation and Science Australia (IISA) dhe parashikimet e Bank&s Botérore presin njé
rénie t& ¢mimit spot t& zinkut dhe plumbit deri né fund t& vitit 2022, dhe mé pas njé rritje t€

ngadalté (& métejshme deri né vitin 2026.
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5.3. Konkurrenca

Vler&simi i pozicionit konkurrues te kompanité ng industring e metaleve dhe minierave behet
duke shqyrtuar faktorét e rrezikut t& biznesit sig jané:

Pozicioni n€ treg,

Diversifikimi,

Kostoja dhe pozicioni i rezerves,

Rentabiliteti dhe efikasiteti operativ.

1

Konkurrenca e forté e tregut né industring e metaleve dhe minerare mund € shihet si pozitive,
marré parasysh pérfitimet nga ekonomia e shkallés, fleksibiliteti mé i madh pér & pérshtatur
prodhimin dhe kapacitetin ¢ pérgjithshém né luhatjet e kérkesés dhe ofertés, si dhe siguring mé té
larté mbi zingjirin e shpérndarjes dhe furnizimit poashtu edhe mundésin€ mé t& madhe pér &
investuar né kérkim dhe zhvillim.

Konkurrenca pér produktet e Trepga Sh.A, éshté relativisht ¢ ulét pasi & kualiteti i produkteve t&
cilat i ofron Trepga Sh.A. i plotéson nevojat g€ i nénshtrohen tregut t& Berzés. Minierat ¢
ndérmarrjes Trepga Sh.A. jan& kryesisht miniera & Pb dhe Zn, si dhe kang né pérbérje edhe sasi
t& vogsl t& argjendit dhe arit dhe metale tjera t& ¢muara. Pérmbajtja mesatare e metaleve né
minierén e Stantérgut sillet rreth; Pb= 4.02%, Zn=3.25%, Ag=76 g/t. Ndérsa n& minierén ¢
Artan®s rreth; Pb= 4.67%, Zn=6.52%, Ag=90 g/t. Tregu n& t& cilin momentalisht Trep¢a Sh.A. i
shet produktet e koncentratit t& Pb dhe Zn ssht¢ tregu Evropian. Koncentrati i Plumbit dhe
Zinkut eksportohet n& Evropg, pérmes tenderit publik ndérkombétar, pérderisa furnizimi me
material shpenzues dhe makinetik realizohet pgrmes tregut t¢ brendshém dhe t& jashtém. Kjo
veprimtari &shté mjaft specifike dhe kryesisht &shté ¢ lidhur me burimet dhe resurset natyrore t&
mineraleve metalore, prandaj konkurrenca dhe barrierat pr zhvillim t& Trepga Sh.A. jan€
minimale. Fokusi i ndérmarrjes Trepga Sh.A. €shté prodhimi i koncentratit t& Pb dhe Zn me
Lualitet sa mé t& lartg, me qéllim t& depértimit t& produkieve tona né t& gjitha tregjet botérore t&
metaleve duke krijuar pérparési konkurruese n& raport me prodhuesit tjeré t& koncentratit (€ Pb
dhe Zn. Nga pérparésité mé t& médha t& minierave t& Trepgés né raport me konkurrencén,
konsiderohet edhe sasia e rezervave & xehes me kualitet t& lartd, mundésité minimale t&
zévendésimit t& prodhimeve t& koncentratit t& Pb dhe Zn, si dhe eksperienca shumé vjegare €
déshmuar nga e kaluara né industring minerare. N& vazhdim prezantohet njé matriks i pozicionit

konkurrues i Trepga Sh.A.,
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B Trepca Konkurrenca B8 Kontraktuesi

Figura 4. 5. Roli i faktoréve konkurrues

N& figurén e mé sipérme kemi vlerésuar réndésing e secilit faktor konkurrues. 1 = nuk &sht& i
kénagshém, 5 = shumé i k&nagshém.
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6. Projeksioni i prodhimit né njésité biznesore té ndérmarrjes Trepca

Sh.A.

Bazuar né objektivat afariste si dhe n& analizén e eksploatimit dhe t& prodhimit, n& planin ¢
biznesit pér vitin 2023, prezantojmé projeksionin e cksploatimit dhe t& prodhimit sipas nj€sive

biznesore né Trepga Sh.A.

Tabela 5. 1. Planifikimi i prodhimit pér ¢do njési biznesore pér vitin 2023

Njésia Biznesore NI1BST NIBKHA NIBMIZ NIBIK NJBFPP NJBFB
Eksploatim i xehes (t) 187,014 50,000
Prodhimi X/Pb {t) 6,657.51 1,250
Prodhimi K/Zn (t) 9,192.38 2,000
Skrap (t) 354.21 316.66 - -
Alumin Sulfati {t) - - - 600
Jarositi (t) 10,057 - -

. - R 11 -

|_Prodhimi i Rimorkiove (Njési)

Nga tabela 5.1. shihet se projeksioni i cksploatimit t& xehes pér vitin 2023 né Minierén me
Flotacion Trepga Stan Térg, planifikohet t& jet& 187,014 (t) xehe, me pérmbajtje mesatare (&

komponentés s€¢ dobishme pér: Pb = 2.86 %, Zn

= 2.83 % dhe Ag = 60.28 g/t. Ndérsa

eksploatimi i xehes né Minierat me Flotacion né Kishnicé dhe Artang planifikohet t& jet¢ 50,000
(t) xche, me pérmbajtje mesatare t€ komponentés s& dobishme pér: Pb = 2.4 %, Zn=3.33%, Ag

= 123 gi/t. Pérderisa prodhimi i planifi
Flotacion Trepga Stan Térg éshté K/Pb 6,657.51 (t),
dhe K/Zn 2000 (t), nga Minierat me Flotacion n& Kishni
Sulfat Aluminit né Industring Kimike pér vitin 2023 p
rimorkiove nga Fabrika e Pajimeve t& Procesit pér vitin 2023 planifikohet t& jeté 11 njési.

kuar i koncentratit p&r vitin 2023 nga Minierén me
dhe K/Zn 9,192.38 (1), si dhe K/Pb 1,250 (1)
c& dhe Artand. Projeksioni i prodhimi i
lanifikohet t& jets 600 (t). Prodhimi i
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7. Projeksioni i t& hyrave né njésité biznesore t& ndérmarrjes Trepca Sh.A.

N& vazhdim prezantojmé burimin dhe projeksionin e t& hyrave ptr ¢do njési biznesore né
ndérmarrjen Trepca Sh.A. pér vitin 2023,

Tabela 6. 1. Planifikimi i t& hyrave pér ¢do njési biznesore pér vitin 2023

Burim i t& hyrave NIBST NIBKHA NIBMZ NIBIK NIBFPP NJBFA TO Totalt
3 € € € 3 € € € |

T& hyrat nga K/Pb 11,100,501.81 2,592,217.68 - - - - - 13,692,719.49
Té hyrat nga K/Zn 9,871,890.44 1,817,959.03 - - - - - 11,689,849.47
Té hyrat nga skeapi 106,264.66 95,000.00 - - - - - 201,264.66
Té hyrat nga shitja e sulfat
aluminit - 300,000.00 - - - 300,000.00
T& hyrat nga shitja e
rimorkiove - - - - 36,300.00 - - 36,300.00
T& hyrat nga shitjet e imta - - - - 1,860.00 - - 1,860.00
T&é hyrat nga qgiraja - 28,716.00 42,480.00 36,396,00 24,151.08 86,566.32 - 218,309.40
T& hyrat nga shitja e wjit
Industrial - - 12,000.00 - - - 12,000.00
T& hyrat nga shérbimet
doganare - - - - - 100,200.00 100,200.00
Té hyrat nga subvencionet 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 200,000,00 | 200,600.00 200,000.00 1,800,000.00
Totalii t& hyrave 21,378,656.91 4,833,892.71 342,480.00 648,396.00 262,311.08 | 286,566.32 300,200.00 28,052,503.02

N& tabelén 6.1. shihet se t& hyrat e projektuara nga shitja e K/Pb pér vitin 2023 jand
13,692,719.49 €, pérderisa t€ hyrat e projektuara nga shitja ¢ K/Zn jané 11,689,849.47 €, Té
hyrat e projektuara nga shitja e skrapit p&r vitin 2023 jané 201,264.66 €. Té hyrat e projektuara
nga shitja e sulfat aluminit pér vitin 2023 jang 300,000.00 €. T& hyrat ¢ projektuara nga shitja e
rimorkiove pér vitin 2023 jang 36,300.00 €. T& hyrat e projektuara nga shitjet e imta pér vitin
2023 jang 1,860.00 €. T¢ hyrat e projektuara nga dhénia me qgira e pronave pér vitin 2023 jang
218,309.40 €. T& hyrat e projektuara nga shitja e ujit industrial pér operatorét ckonomik pér vitin
2023 jang 12,000.00 €. T¢ hyrat ¢ projektuara nga tarifa pér shérbimet doganore pér vitin 2023
jang 100,200.00 €, si dhe t& hyrat e projektuara nga subvencionet e qeverisé sé¢ Republikés s¢
Kosovés pér vitin 2023 jang 1,800,000.00 €. Projeksioni total i t& hyrave t& pérgjithshme n¢
ndérmarrjen Trepga Sh.A. pér vitin 2023 &shté ng vieré prej 28,052,503.02 €. Ng& vazhdim
pérmes grafikut krahasojmé nivelin e t& hyrave t& planifikuara pér ¢do njési biznesore né
ndérmarrjen Trepga Sh.A. pér vitin 2023.
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Figura 6. 1. T¢ hyrat e planifi
N& figurén 6.1. &shté prezantu

biznesore t& ndérmarrjes Trepga S
krahasuar me njésité tjera biznesore

N& vazhdim prezantojmé projeksionin ¢ kategorive t€

TD

NIBFA

NIBFPP

NIBIK

NiBmZ

NIBKHA

NJBST

{1 200,200.00¢
§ 206,566.32¢€

$26031108¢

§342480.00¢€

648,396.00 €

4,833,892.71 €

21,378,656.91 €

kuara pér ¢do njési biznesore té ndérmarrjes Trepga Sh.A, pér vitin 2023

8. Projeksioni i shpenzimeve né njésité biznesore té ndérmarrjes Trepca
Sh.A.

ndérmarrjen Trepea Sh.A. pér vitin 2023,

Tabela 7. 1. Planifikimi i shpenzimeve pér ¢do njé

si biznesore pér vitin 2023

ar vlera ¢ t& hyrave t& planifikuara pér vitin 2023 né& njésité
h.A. Njésia biznesore Miniera me Flotacion Trepga Stan Térg
planifikon nivelin mé & larté t& 1 hyrave pér vitin 2023.

shpenzimeve pér ¢do njési biznesore né

Kategorité NJBST NIBKHA NIBMZ NIBIK NIBFPP nipra | Menaxhmenth | po g oika Totall
& Sigurimi
] L . ]
€ € € € € ¢ € € €

I & e & L r . R
Shpenzimet e pagave §,792,641.62 | 2,63478032 | 97,519.15 | 144,021.73 | 262,464.69 24014720 | 1,256,96026 | 7659667 | 13,506,031.73
Shpenzimet operative 3479,29022 | 1,03543087 | 14,3500 | 17300500 | 55,560.82 26,820.00 |  254,800.00 6,134.66 | 5045,396.57
Shpenzimet e energjisé 755500609 | 27860000 | 500000 | 600000 | 15,333.46 1,350.00 2,400.00 960.00 | 7,863,549.55
Shpenzimet & 1,351.99 600.00 200.00 240.00 180.00 150.00 1,440.00 144.00 4,305.99
telefoniséfinternet
Shpenzimet e ujit 63.773.69 |  34,803.73 480.00 480.00 |  1,200.00 600.00 600.00 180.00 | 102,117.42
Shpenzimet e mbeturinave 2,000.00 259.20 200.00 200.00 200.00 200.00 500.00 120.00 3,679.20
‘:’)':"ﬁg““’et e tatimit n& 3,000.00 1,100.00 290.00 290.00 290.00 290.00 500.00 290.00 6,050.00

0. o I I R

Shpenzimet e rentes 1,084,21016 |  330,435.90 - - - - - | 1414646.06
minerare 4___.__7‘___.______._____"—_____'___._,—ﬁ’é_____,7__é____.
Totall | shpenzimeve 20,080,173.77 | 4,316,010.02 | 118,044.15 | 325,136.73 335,228.97 | 269,557.29 | 1517,200.26 | 84,425.33 27,945,776.52
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N& tabelén 7.1. shihet se shpenzimet e pérgjithshme t& pagave pér vitin 2023 jang 13,506,031.73
€, pérderisa shpenzimet ¢ pérgjithshme operative jané 5,045,396.57 €. Shpenzimet e
pérgjithshme & energjisé clektrike pér vitin 2023 jané 7,863,549.55 €. Shpenzimet e
pérgjithshme t& telefonis&/internetit pér vitin 2023 jang 4,305.99 €. Shpenzimet e pérgjithshme &
furnizimit me uj pér vitin 2023 jané 102,117.42 €. Shpenzimet e pérgjithshme t& mbeturinave
pér vitin 2023 jang 3,679.20 €, Shpenzimet e pergjithshme t& tatimit n& pron& pér vitin 2023 jang
6,050.00 €, si dhe shpenzimet e pérgjithshme 1€ rentés minerare plr vitin 2023 jané 1,414,646.06
€. Projeksioni total i shpenzimeve t& pérgjithshme né ndérmartjen Trepga Sh.A. pér vitin 2023
sshté nd vlerd prej 27,945,776.52 € N¢ vazhdim pérmes grafikut krahasojmé nivelin e
shpenzimeve t& planifikuara pgr gdo njési biznesore n& ndérmarrjen Trepga Sh.A. pér vitin 2023.

Energjetika ﬁ 84,425.33 €

Menaxhmenti & Sigurimi 11,517,200.26 €
NJBFA s 269,557.29€

NIBFPP g 335,228.97 €
NIBIK g 325,136,733 €

nemz § 118,044.15 €

NIBKHA ,316,010.02 €

MNIBST
20,980,173.77 €

Figura 7. 1. Shpenzimet e planifikuara pér ¢do njési biznesore t& ndérmarrjes Trepca Sh.A. pér vitin 2023

N& figurén 7.1. &shté prezantuar viera e planifikuar e shpenzimeve & pérgjithshme pér vitin 2023
né njésitd biznesore t& ndérmarrjes Trepga Sh.A. Njésia biznesore Miniera me Flotacion Trepea
Stan Térg krahasuar me njésité tjera biznesore shénon nivelin mé t& lartd t& shpenzimeve {C

pérgjithshme pér vitin 2023,
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9. Projeksioni i investimeve kapitale né njésité biznesore té ndérmarrjes
Trep¢a Sh.A.

Ng vazhdim prezantojmé investimet kapitale p€r ¢do njési biznesore né ndérmarrjen Trepga
Sh.A. pé&r vitin 2023,

Tabela 8, 1, Planifikimi { investimeve kapitale pér ¢do njési biznesore pér vitin 2023

Burimet e financimit NIBST NIBKHA NIBMZ NIBIK NIBFFP Nipra | Menaxhmenti | jetika Totalt
& Sigurimi
€ € € € £ € € € €

Investimet kapitale

me pritet (BY & BRK) 2,0026,850.00 1,537,000.00 | 12,900.00 0.00 197,603.50 | 25,000.00 295,000.00 810,000.00 4,904,353.50
Investimet kapitale

nga BRK P 326,700.00 515,480.00 60,000.00 | 50,000.00 - 300,000.00 255,500.00 1,507,680.00
Investimet kapitale

afatgjate nga BRK 25,094,075.00 | 7,870,000.00 - - - 32,964,075.00
Totali | investimeve

kapitale 27,447,625.00 | 9,922,480.00 | 72,900.00 | 50,000.00 | 197,603.50 | 25,000.00 595,000.00 1,065,500.00 | 39,376,108.,50

N& tabelén 8.1 &shté prezantuar vlera e investimeve kapitale t& planifikuara pér vitin 2023,
Burimi i investimeve kapitale pérb&het nga dy fonde t& financimit; pérmes burimeve vetanake t&
ndérmarrjes Trepga Sh.A. si dhe pérmes subvencionimit t8 investimeve kapitale nga BRK.,

Investimet e pérgjithshme kapitale pér njésing biznesore Minierén me Flotacion Trepga Stan
Térg pér vitin 2023 jangé 27,447,625.00 €. Investimet e pérgjithshme kapitale pér njésing
biznesore Minierat me Flotacion n& Kishnic& dhe Artand pér vitin 2023 jané 9,922,480.00 €.
Investimet e pérgjithshme kapitale pér njésing biznesore Metalurgjia e Zinkut pér vitin 2023 jang
72,900.00 €. Investimet e pérgjithshme kapitale pér njésiné biznesore Industria Kimike pér vitin
2023 jané 50,000.00 €. Investimet e pérgjithshme kapitale pér nj€sing biznesore Fabrika e
Proceseve t& Pajimeve pér vitin 2023 jang 197,603.50 €. Investimet ¢ pérgjithshme kapitale p&r
njésing biznesore Fabrika e Akumulatoréve pér vitin 2023 jang 25,000.00 €. Investimet ¢
pérgjithshme kapitale n& Elektro-energjetiké pér vitin 2023 jang 1,065,500.00 €. Investimet ¢
pérgjithshme kapitale né menaxhment dhe departamentin e sigurimit fizik p&r vitin 2023 jané
595,000.00 €. Projeksioni i investimeve t& pérgjithshme kapitale pér ndérmarrjen Trepga Sh.A.
pér vitin 2023 &shté 39,376,108.50 €. N& vazhdim edhe pérmes grafikut prezantojmé vlerén e
planifikuar & investimeve kapitale pér vitin 2023 né ¢do njési biznesore né& ndérmarrjen Trepea

Sh.A.
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Energjetika
Menaxhmenti
NIBFA
NIBFPP

NIBIK

NIBMZ

9 595,000.00 €

J 25,000.00 €
#197,603.50¢
§ 50,000.00 €

§ 72,500.00 €

} 1,065,500.00 €

MNIBKHA 9,922,480.00€

NIBST

~

27,447,625.00 €
Figura 8. 1. Vlera e planifikuar e investimeve kapitale pér vitin 2023

Né& figurén 8.1 &shté prezantuar vlera e planifikuar e investimeve kapitale pér vitin 2023 né
njésité biznesore 1& ndérmarrjes Trepga Sh.A. N& grafikon shihet se njésia biznesore Minjera me
Flotacion Trepga Stan Térg planifikon vlergn mé té larté t& investimeve kapitale pér vitin 2023.

10.Projeksioni i burimeve njerézore né njésité biznesore t& ndérmarrjes
Trepg¢a Sh.A.

Ndérmartja Trepga Sh.A., ka nevojé pér resurse njerézore, financiare dhe tekniko-makinerike.
Aktualisht mosha e fuqisé punétore n& minierat ¢ Trepca Esht€ e shtyr€. Ripértéritia me fuqi
punétore t& re &shté njé nga objektivat primare 1€ Trepca Sh.A. Rekrutimi i punétor&ve té rinj do
t& behet krahas realizimit t8 planit t& biznesit nevojave t& kompanis€, apo edhe p&rmes plotésimit
pérmes stafit t& brendshém t& ndérmarrjes. N& vazhdim prezantojmé planifikimin pér rekrutimet
e reja pér ¢do njési biznesore né ndérmartjen Trepga Sh.A. pér vitin 2023,

Tabela 9. 1. Planifikimi i rekrutimeve pér ¢do njési biznesore pér vitin 2023

NIBFA Menaxhmentk N
Rekrutimet NJBST NIBKHA NIBMZ NIBIK NJBFPP &TD & Slgurim Energjetika Total
Numrii
rakrutimeve té 246 111 10 7 21 7 38 15 455
| reja
Kostaja vietore (€} 1,360,800.00 | 532,800.00 48,000.00 | 33,600.00 115,800.00 | 37,800.00 170,400.00 87,000.00 2,386,200.00

N& tabelén 9.1 &shtg prezantuar numri i planifikuar i rekrutimeve t& reja né njésité biznesore t&
ndérmartjes Trepga Sh.A. pér vitin 2023. Numri i rekrutimeve t& reja né njésing biznesore
Minierén me Flotacion Trepga Stan Térg pér vitin 2023 planifikohet t& jet€ 246. N¢ Minierén me
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Flotacion n& Kishnic& dhe Artan& numri i rekrutimeve t& reja pér vitin 2023 planifikohet t& jeté
111. N& njésin€ biznesore Metalurgjia ¢ Zinkut numri i rekrutimeve t& reja pér vitin 2023
planifikohet t& jeté 10. N& njésing biznesore Industria Kimike numri i rekrutimeve t& reja pér
vitin 2023 planifikohet t€ jet€ 7. N& njésiné biznesore FPP numri i rekrutimeve t& reja pér vitin
2023 planifikohet t& jeté 21. N& terminal doganor numri i rekrutimeve t& reja pér vitin 2023
planifikohet t& jeté 7. N& menaxhment dhe sigurim numri i rekrutimeve t& reja pér vitin 2023
planifikohet t& jet€ 38. N€ energjetiké numri i rekrutimeve t& reja pér vitin 2023 planifikohet 1€
jet& 15. N& vazhdim pérmes grafikut prezantojmé koston vjetore t€ rekrutimeve t& reja pér vitin
2023 né& ¢do njési biznesore né ndérmarrjen Trepga Sh.A.

Energietika

Menaxhmenti & Sigurimi

NIBFARTD B 37,300.00€

NJBFPP ] 115,800.00 €
nieik 3 33,600.00€

NIBMZ B9 48,000.00 €

NIBKHA i 532,800.00 €

NJBST .
1,360,800.00 €

Figura 9. 1. Kostoja e rekrutimeve té reja

N figurén 9.1 &shtg prezantuar kostoja e planifikuar pér rekrutimet e reja né njésité biznesore €
ndérmattjes Trepca Sh.A. pér vitin 2023. N& grafikon shihet se njésia biznesore Miniera me
Flotacion Trepga Stan Térg ka koston m& t& lart€ t& planifikuar pér rekrutimet e reja pér vitin

2023,
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11.Analiza financiare e ndérmarrjes Trep¢a Sh.A, pér vitin 2023

11.1. Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin q¢ pérfundon mé 31

dhjetor 2023

Tabela 10. 1. Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirgse pér vitin g€ pérfundon mé 31 dhjetor 2023

2021 2022* 2022 2023
Té hyrat 13,723,173.60 19,423,347.28 15,423,347.28 25,682,568.96
Kostoja e shitjes {11,402,151.10) | (13,333,351.37) | (18,745,645.38} | (22,369,306.57)
Fitimi / (humbja) bruto 2,321,022.50 6,089,995.91 677,701.90 3,313,262.39
Té ardhurat tjera 7,198,586.12 2,899,405.60 2,899,405.66 2,369,934.06
Shpenzimet e shpérndarjes 2,315,691.40 (3,000,897.03) | (3,000,897.03) | (4,555,415,95}
Shpenzimet administrative 7,908,420.09 {192,305.41) {192,305.41) (508,054.00)
Shpenzimet e tjera {713,000.00} (713,000.G0) (513,000.00)
Fitimi / (humbja} operativ {704,502.87} 5,083,199.13 {1,006,796.78) 106,726.50
Shpenzimet financiare (32,311.92) - - -
Té ardhurat financiare 47,346.78 - - -
Fitimi / (humbija) para tatimit (689,468.01) 5,083,199.13 | {1,006,796.78) 106,726.50
Shpenzimet e tatimit né fitim - 508,319.91 - 10,672.65
Fitimi / (humbja) ife vitit (689,468.01) 4,574,879.22 {1,006,796.78) 96,053.85
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diferencat kémbimore nga pérkthimi i pasqyrave financiare X i _ i
te operacioneve té huaja, neto nga tatimi
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit: - - - -
Gjithsej té ardhurat/{humbjet) glithépérfshirése t& vitit: (689,468.01) 4,574,879.22* | (1,006,795.78) 96,053.85

Sqarim (2022%) — Verzion i rezultatit financiar pa efektet ¢ ngritjes s& gmimit (& energjisé elekirike (Gjithsej 1€ ardhurat ¢ viti

4,574,879.22 €).

Sqarim (2022) — Verzion i rezultatit financiar me gmimet aktuale (& energjisé elektrike (Humbja ¢ viti -1,006,796.78).

Né pasqyrén ¢ t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin qé pérfundon mé& 31 dhjetor 2023, jand
prezantuar edhe pasqyra e viteve t€ kaluara si dhe e vitit aktual 2022, Ndérmarrja Trepga Sh.A.
pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2023, planifikon t& ket& bilanc pozitiv ku gjithsej @
ardhurat gjithépérfshirése t& vitit 2023 planifikohet (€ jané né vierg prej 96,053.85 €.
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11.2. Pasqyra e pozités financiare me 31.12.2023

Tabela 10. 2, Pasqyra e pozités financiare

“ 2021 2022 2023
PASURITE

Pasurité afatshkurtra

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 874,175.30 1,130,542.20 1,841,079.17
Inventarét 4,391,947.55 4,411,259.20 4,971,717.20
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 1,691,198.78 1,302,341.00 2,416,521.52
Stoget 26,514,745.35 26,778,873.00 27,281,885.00
Pasurité e tjera afatshkurtra 1,266,489.62 1,665,468.81 2,121,699.81
Gjithsej pasurité afatshkurtra 34,738,556.60 35,288,484.21 38,632,902.70
Pasurité afatgjata - - -
Investimet né pjesémarrje - - -
Investimet né filiale - - -
Investimet financiare afatgjata - - -
Prona, paiisjet dhe impiantet 149,930,616.00 151,614,823.99 154,343,413.16
Prona investuese - -

investimet né vijim - - -
Pasurité e paprekshme - - -
Pasurité e shtyra tatimore - - -
Pasurité e tjera afatgjata - - -
Gjithsej pasurité afatgjata 149,930,616.00 151,614,823.99 154,343,413.16
Gjithsej pasurité 184,669,172.60 186,903,308.20 192,976,315.86
DETYRIMET DHE EKUITET

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra

Mbitérhegja bankare - - -
Llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera 4,245,731.54 2,859,769.61 2,103,645.20
Kredité dhe huatg, pjesa afatshkurtér - - -
Interesi i pagueshém {Renta Minerare) 8,212,375.00 9,214,833.00 10,618,806.41
Tatimin n fitim | pagueshém - - 10,672.65
Provizionet afatshkurta - - -
Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa afatshkurtér - - -
Detyrimet e tjera afatshkurtra 6,862,259.60 5,540,900.46 2,458,921.00

—Gjithsej detyrimet afatshkurtra

19,320,366.14

17,615,503.07

15,192,045.26

Detyrimet afatgjata

| Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté

Provizionet afatgjata

Grantet Qeveritare 1,522,466.00 2,967,966.00 4,530,466.00
Detyrimet e shtyra tatimore - - -
Detyrimet e tjera afatgjata - - -
Gjithsej detyrimet afatgjata 1,522,466.00 2,967,966.00 4,530,466.00
Gjithsej detyrimet 20,842,832.14 20,583,465.07 19,722,511.26
EKUITETI

Kapitali aksionar 187,453,773.47 190,954,068.92 197,791,980.54
Fitimet (Humbjet} e mbajtura {23,627,433.01) {24,634,229.79) (24,538,175.94)

Rezervat e tjera

Gjithsej ekuiteti

163,826,340.46

166,319,839.13

173,253,804.60

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

184,669,172.60

186,903,308.20

192,976,315.86
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11.3. Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet pér vitin qé pérfundon mé 31

dhjetor 2023

Tabela 10. 3. Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

I(a;.ntah Fitimet e mbajtura Rezervat tjera Gjithsej
aksionar
Gjendja mé 1 janar 2021 163,058,866.00 (22,937,965.00) 0.00 140,120,901.00
Fitimi / (humbja) i/e vitit 0.00 (689,468.01) 0.00 (689,468.01)
Diferencat nga pérkthimet valutore 0.00 0.00 0.00 0.00
Dividendat 0.00 0.00 0.00 0.00
Repenimet/ (T eqlet} e kapitall 24,394,907.47 0.00 0.00 24,394,907.47
shtesé
Ndarja e rezervave 0.00 0.00 0.00 0.00
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 187,453,773.47 (23,627,433.01) 0.00 163,826,340.46
_Gjendja mé 1 janar 2022 187,453,773.47 (23,627,433.01) 0.00 163,826,340.46
Fitimi / (humbja) i/e vitit 0.00 (1,006,796.78) 0.00 (1,006,796.78)
Diferencat nga pérkthimet valutore 0.00 0.00 0.00 0.00
Dividendat 0.00 0.00 0.00 0.00
Depanimet/ (Fecheqleth chapilali 3,500,295.45 0.00 0.00 3,500,295.45
shtesé
Ndarja e rezervave 0.00 0.00 0.00 0.00
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 190,954,068.92 (24,634,229.79) 0.00 166,319,839.13
Gjendja mé 1 janar 2023 190,954,068.92 (24,634,229.79) 0.00 166,319,839.13
Fitimi / (humbja) i/e vitit 0.00 96,053.85 0.00 96,053.85
Diferencat nga pérkthimet valutore 0.00 0.00 0.00 0.00
| Dividendat 0.00 0.00 0.00 0.00
Pasdoniuck (Teeqler) < el 6,837,911.62 0.00 0.00 6,837,911.62
shtesé
Ndarja e rezervave 0.00 0.00 0.00 0.00
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 197,791,980.54 ] (24,538,175.94) 0.00 173,253,804.60
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11.4. Pasqyra e rrjedhjes sé parasé pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor

2023

Tabela 10. 4. Pasqyra e rrjedhjes sé parasé

2021 2022 2023
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative T
Fitimi / thumbja) para tatimit (689,468.01) {1,006,796,78} 96,053.85
Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve 853,286.00 945,623.00 959,687.00
Démtimi i prongs, pajisjeve dhe impianteve - B -
Amortizimi § pasurive té paprekshme - - -
Humbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme - - -
Ndryshimi i vierés sé pronés investuese - - -
Té ardhurat financiare 47,346.78 - -
Shpenzimet financiare 32,311.92 - -
(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve - - -
Shpenzimet e tatimit né fitim - R -
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative 243,476.69 (61,173.78) 1,055,740.85
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera (653,949.62) 388,857.78 {1,114,180.52)
(Rritja) / zvogélimi né stoge B (25,616,854.90) (11,142.22} {503,012.00)
(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera - {398,979.19) (456,231.00)
Rritja / {zvogéliml} né Hogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera (990,538.46}) (1,385,961.93} {756,124.41)
Rritja / (zvogalimi} né detyrimet e tjera 2,784,321.60 {1,321,359.14) | (3,081,979.46)
Tatimi né fitim i paguar - - -
Interesi i paguar - -
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative {24,233,544.69) (2,728,584.70}) {5,911,527.39)
Rrjedha e parasé nga aklivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve - - -
Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve 257,164.06 - -
Pagesat pér blerjet e pasurive té paprekshme - -
Ark&timet pér shitjen e pasurive té paprekshme - - -
Interesi | arkétuar - - -
Dividendat e arkétuara - - -
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese 257,164.06 0.00 0.00
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Deponimet e kapitalit shtesé 24,394,907.47 3,500,295.45 6,837,911.62
Dividendat e paguara - - R
Arkétimet nga kredité dhe huaté - - -
Ripagimi i kredive dhe huave - -
Pagesat e lizingut financiar - - -
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese 24,394,907.47 3,500,255.45 6,837,911.62
Rritja/(zvogglimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé 418,526.84 710,536.97 1,982,125.08
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 455,648.46 1,130,542.20 1,841,079.17
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 874,175.30 1,841,079.17 3,823,204.25
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- Baza e t€ dhénave pér planin e prodhimit, planin e shitjes, investimeve, furnizimeve dhe
planin e rekrutimeve pér vitin 2023.

- Ligji pér Trepgén Nr. 05/L -120

- Statuti i Trepga Sh.A.

- Raporti i Auditoréve t€ Pavarur dhe Pasqyrat Financiare (http:/trepcacorporation.com/audit-
reports)

- Global Data (https://www.globaldata.com/)

- Industry Innovation and Science Australia (IISA) (https://search.industry.gov.au)

- KITCO Metal (https://www.kitco.com/)

U.D. Kryeshef Ekzekutiv i Trep¢a Sh.A.
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